
256  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0101/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Execução Orçamentária, durante o afastamento do servidor 
titular, RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, no período de 03 a 04/03/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 08 de março de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 0102/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVALCANTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função de Chefe da Divisão de 
Execução Financeira, durante afastamento da servidora titular, ANA MARIA 
BRAGA DA SILVA, nos dias 31/01, 01 e 02/02/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 08 de março de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 0922/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 1886/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora MARIA ESMERALDA ALMEIDA PRESTES, 
da Gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 
7927/2016-MP/PGJ, datada de 07/12/2016, publicada no D.O.E 
em 17/01/2017, a contar de 01/03/2022.
II - CONCEDER ao servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Promotoria de Justiça de 
Cametá, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar 
de 01/03/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 769440
Extrato da PORTARIA nº 048/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da 
Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil nº 000691-092/2020, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da 
Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: 
(93) 3536 1797.
PORTARIA: 048/2021-MP/PJJ
Reclamado: MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA / EDIVAN DE SOUZA GONÇALVES
Assunto: INVESTIGAR A OCORRÊNCIA DE DANO AO ERÁRIO E ENRIQUE-
CIMENTO ILÍCITO PELOS INVESTIGADOS EDIVAN DE SOUZA GONÇALVES 
E MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 769373
Extrato da PORTARIA nº 051/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da 
Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 002241-092/2019, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 051/2021-MP/PJJ
Reclamado(s): ALCINEY DOS SANTOS ALMEIDA, ALDACY DUARTE DA SILVA, RO-
SEANE DUARTE NOBRE, OSVALDO FRANCO PEREIRA, BEATRIZ GOES SANTARÉM
Assunto: APURAR POSSÍVEIS PRÁTICAS DE ENRIQUECIMENTO ILÍCITO E 
PREJUÍZO AO ERÁRIO E MENSURAR O VALOR DO DANO AO ERÁRIO CON-
SISTENTE NO FATO DE QUE ALGUNS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS ESTARIAM 
RECEBENDO REMUNERAÇÃO E, SUPOSTAMENTE, NÃO ESTARIAM EXERCEN-
DO A ATIVIDADE LABORATIVA NO PERÍODO REFERENTE AO ANO DE 2019.
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 769375
AVISO n.° 05/2022-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 5ª Sessão Ordinária do Conse-
lho Superior será híbrida (on-line e presencial) e realizar-se-á no dia 14 de 
março de 2022, às 9h, no site www.mppa.mp.br e no Plenário “Procurador 
de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo, n.º 100, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas das seguintes sessões:
11ª Sessão Ordinária, ocorrida em 19/11/2021;
3ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 26/11/2021;

11ª Sessão Ordinária do Plenário Virtual, realizada de 22/11 a 26/11/2021;
4ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 01/12/2021;
12ª Sessão Ordinária, ocorrida em 06/12/2021.
2. Apreciação de propostas de Enunciados apresentadas pelo Centro de Apoio 
Operacional de Defesa do Patrimônio Público e de Combate à Sonegação 
Fiscal (Protocolo n.º 16432/2021) e pela Secretaria do Conselho Superior.
3. Protocolo n.º 2738/2022, referente à intimação de decisão proferida na 
Reclamação Disciplinar n.º 1.01472/2021-01, encaminhada pelo Conselho 
Nacional do Ministério Público.
4. Julgamento de Certames:
4.1. Julgamento de remoção ou promoção à 3ª Entrância, para o cargo de 
1º PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, ambos pelo 
critério de antiguidade, Edital n.º 49/2021, Gedoc n.º 129.420/2021.
4.2. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 3º PJ de 
Paragominas, Edital n.º 51/2021, Gedoc n.º 129.425/2021.
4.3. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ Cível 
de Redenção, Edital n.º 52/2021, pelo critério de merecimento, Gedoc n.º 
129.429/2021.
4.4. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de PJ de 
Oriximiná, pelo critério de antiguidade, Edital n.º 53/2021, Gedoc n.º 
129.432/2021.
4.5. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de 
Itaituba, pelo critério de merecimento, Edital n.º 54/2021, Gedoc n.º 
129.435/2021.
4.6. Julgamento de remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 5º PJ com 
Atribuições Gerais de Belém, Edital n.º 58/2021, Gedoc n.º 133.487/2021.
4.7. Julgamento de remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém, Edital 
n.º 59/2021, Gedoc n.º 133.489/2021.
4.8. Julgamento de remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 1º PJ Crimi-
nal de Icoaraci, Edital n.º 60/2021, Gedoc n.º 133.491/2021.
5. Julgamento de Processos:
5.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO:
5.1.1. Processo n.º 000040-012/2019
Requerente(s): Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo
Requerido(s): Conselho Superior do MPPA
Origem: Conselho Superior do MPPA
Assunto: Envio do certificado de conclusão do curso de Pós-Graduação em 
Direito Societário
5.2. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES:
5.2.1. Processo n.º 001619-940/2016 - SIGILOSO
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): SIGILOSO
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: SIGILOSO
5.3. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO:
5.3.1. Processo n.º 000253-151/2014
Requerente(s): Edmilson Brito Rodrigues
(Advogado(s): Dra. Aline Holanda Cardim– OAB/PA 22.393, Dr. Egidio Macha-
do Sales Filho – OAB/PA 1.416 e Dr. Lucas Martins Sales – OAB/PA 15.580)
Requerido(s): Izabela Jatene de Souza
 (Advogado(s): Dr. Francisco Brasil Monteiro Filho – OAB/PA 11.604 e Dr. 
Sábato Giovanni Megale Rossetti – OAB/PA 2.774)
  Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
(Advogado: Dr. Filipe Coutinho da Silveira – OAB/PA 12.131)
Origem: 1ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Inquérito civil instaurado em face da sra. Izabela Jatene de Sou-
za, então coordenadora do PROPAZ, e do sr. Nilo Emanuel Rendeiro de 
Noronha, Subsecretário de Administração Tributária do Estado do Pará, 
com base em ligação telefônica interceptada, onde a primeira solicita ao 
segundo a lista das 300 maiores empresas do estado do Pará para ‘’pegar 
um dinheirinho delas”
5.3.2. Processo n.º 056747-003/2021
Requerente(s): Antônio Armando Barrau Fascio Neto – OAB/PA 9270
Requerido(s): Governo do Estado do Pará (Sr. Helder Barbalho) e Assem-
bleia Legislativa do Estado do Pará (ALEPA)
Origem: 3ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Hu-
manos de Belém
Assunto: Questionamento sobre a exigência do comprovante de vacinação, 
contra o covid-19, para o ingresso em locais públicos estipulado pelo De-
creto Estadual n.º 2.044/2021
5.3.3. Processo n.º 000049-151/2019 - retirado de pauta do 2º Plenário 
Virtual, pelo Conselheiro Nelson Medrado. Retirado da pauta da 3ª Sessão 
Ordinária, a pedido da relatora.
Requerente(s): Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MPE (NCIC)
Requerido(s): Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (TCM)
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Apurar suposta prática de improbidade administrativa na denomi-
nação do prédio sede do TCM de “Palácio Jáder Barbalho”, nome de Pessoa 
Viva, em violação ao Princípio da Impessoalidade da Administração Pública
5.3.4. Processo n.º 038154-003/2020 – retirado de pauta do 4º Plenário 
Virtual, pelo Conselheiro Marcos Antônio das Neves.
Requerente(s): Adiel Fernandes de Luna
Requerido(s): Pedro Lúcio Santos Rosa
Origem: 2ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patri-
mônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua
Assunto: Apurar suposta prática de violação da Lei n.º 8.42992, em decor-
rência de assédio moral, consubstanciado no pedido de providências
5.3.5. Processo n.º 000486-143/2021
Requerente(s): Mateus de Lima Nunes
(Advogado: Dr. Oliriomar Augusto Pantoja Monteiro – OAB/PA 19.379)


